
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   13Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA COLETIVA Nº 0700 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/329333.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54192327/2
VANDA 

FERNANDES 
TAVARES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 31/08/2018

57195600/1 FLAVIA HELEM 
BARRA DELGADO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO DE SAÚDE - 
MARCO DATA DA PUBLICAÇÃO

57194173/1
JOAO PAULO 

BATISTA 
ARNOUR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL REGIONAL - 
SALINOPOLIS DATA DA PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 348784
PORTARIA N° 0576 DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/349297.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31/08/2018, para fins de regularização 
funcional, o servidor BENEDITO PEREIRA FERNANDES, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5142008/1, da UNIDADE 
ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 348854
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 757 DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/590912-
2018/312594.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57215168/2 LENA GEISA DA ROCHA 
RIBEIRO ENFERMEIRA

PRO PAZ INTEGRADO/
PERÍCIA CIENTÍFICA 

RENATO CHAVES
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 348547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TA - Contrato: 027/2017- PROC: 2018/148992
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 027/2017, bem como, a renúncia 
da aplicação do Reajuste, em virtude da vedação expressa do 
art. 1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 10/08/2018
Vigência: 11/08/2018 a 10/08/2019.
Valor: R$ 329.293,56
Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de despesa: 3390-39 
e Fonte: 0103.
Contratado: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-EPP,
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 937, Sala 602 – 
Bairro: Nazaré – CEP 66.055-260, Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 346314

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
112/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de lancetas 
descartáveis para diagnóstico da malária, visando atender 
solicitação do DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/08/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435/0349002076
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de agosto de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 347746
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Rede Telefônica Interna, incluindo o 
fornecimento de peças e todo material para a execução dos 
serviços.
DATA DA ABERTURA: 23/08/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103002156
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 10 de agosto 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 348940

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 807  DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora DANIELLE CAMPOS DE SOUZA SANTANA, Id. Funcional 
nº 5922053/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Unidade 
de Referência Especializada - Presidente Vargas, no período de 
15 de Setembro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 15 de Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 804  DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MILENA SILVA DA COSTA, Id. Funcional nº 5007127/1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Divisão de Vigilância a 
Saúde, no período de 19 de Setembro de 2018 a 18 de Outubro 
de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de Julho de 2017 
a 30 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 348538

PORTARIA N º 810  DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
JOSE MARIA TRINDADE MARINHO, Id. Funcional nº 92304 / 1, 
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO, lo tado no 
Laboratório Central, no período de 17 de Agosto de 2018 a 15 
de Setembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 16 de 
Agosto de 2017 a 15 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 811  DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES DE SOUZA, Id. Funcional nº 
5089123 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada 
no Centro de Saúde - Floresta, no período de 01 de Agosto de 
2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 
30 de Junho de 2016 a 29 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 814 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARIA DE JESUS PANTOJA BORGES, Id. Funcional nº 720330 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Unidade 
Mista -Juruti, no período de 02 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 
2018, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2017 a 
12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 812  DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora  LUIZA ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5095263 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada no Centro 
de Saúde - Floresta, no período de 03 de Setembro de 2018 a 
02 de Outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 03 de 
Julho de 2016 a 02 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 813  DE 10 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARCIA CRISTINA DE ARAUJO PEREIRA, Id. Funcional nº 
5160979 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Unidade Mista -Juruti, no período de 01 de Agosto de 
2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo de 
02 de Julho de 2017 a 01 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 348668
PORTARIA N° 815 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,


